

یادداشتی از علی ربیعی

حالا که روحانی نیست...

شاید یکی از خصوصیات منحصربه‌فرد دولت روحانی در تاریخ سیاسی ما، حجم بالای نقد و انتقادات به دولت بود. این نقدها در طیفی از حرف‌های درست تا شایعه، دروغ و تهمت مطرح می‌شد که بخش دوم آن عمدتا از سوی مخالفان سیاسی مطرح و در سطح وسیعی منتشر می‌شد...

صفحه ۱۲



شنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۱ • ۱۶ رمضان ۱۴۴۳ • ۱۴ آوریل ۲۰۲۲ • سال نوزدهم • شماره ۴۲۵۸ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

در «شرق» امروز می‌خوانید:
شما سیدمحمود داعبی را نمی‌شناسید، دستاورد ۲ هفته مدرسه‌رفتن دانش‌آموزان تحقیر، تنبیه و خشونت، آنها دندانشان را قرض می‌دهند!
و یادداشت‌هایی از نعمت احمدی، سیدجمال هادیان

طرح شفافیت آرای نمایندگان مجلس شامل مرور زمان شده است؛ این بار بعد از رمضان

شفافیت کدر

طرح «شفافیت قوای سه‌گانه»، مجمع تشخیص مصلحت نظام را نیز شفاف خواهد کرد

گزارش تیر تیر را در صفحه ۲ بخوانید

یادداشت روزنامه‌نگاران

پارک، حمام نیست!



سیروس علی‌نژاد

اقا! یکی برود به آقای شهردار بگوید پارک حمام نیست که زنانه-مردانه داشته باشد. پارک، پارک است. همان دشت و صحرایی است که مردم ایران در طول تاریخ برای گشت‌وگذار با به قول قدیمی‌ها تفریح به آنجا می‌رفتند و امروز چون دشت و صحرا از میان رفته، پارک جای آن را گرفته است. همان است که سعدی می‌گفت «بیا که فصل بهار است تا من و تو به هم/ به دیگران نگذاریم باغ و صحرا را».

اما دیوارکشی در پارک‌ها تنها گرفتن این گشت‌وگذار از مردم نیست؛ بلکه واداشتن زنان و مردان به جدایی از خانواده است که تصور می‌کنم خلاف نیت باطنی کسانی باشد که طرح زنانه مردانه‌کردن پارک‌ها را طراحی کرده‌اند. حفظ خانواده از اهم هدف‌های هر جامعه‌ای است و در جامعه اسلامی گویا اهمیت بیشتری داشته باشد؛ ولی با این کار شما که شهردار هستید، خلاف اهداف جامعه عمل می‌کنید.

شهرداران در همه جای جهان بیش از سران حکومت به افکار عمومی مردم خود توجه دارند و برای هر کار عمومی، نظر شهروندان را جویا می‌شوند. چون آنها معمولا منتخب مردم هستند. شما حق ندارید دیگر مطرح شده است. هرچند برداشت شخصی خود از افکار عمومی به اقداماتی دست بزنید که خلاف نظر عموم باشد.

در پارک‌های تهران مردم صبح‌ها دست زن یا شوهر خود را می‌گیرند و به پیاده‌روی می‌پردازند، عصرها دست زن و بچه خود را می‌گیرند و به گشت‌وگذار می‌روند. وقتی پارک را زنانه-مردانه می‌کنید، حق طبیعی آنان را که زندگی ساده و سالم است، از آنان می‌گیرید. مهم‌تر اینکه وقتی پارک را زنانه-مردانه می‌کنید به این تصور نادرست دامن می‌زنید که تهران یک شهر کثیف و فاسد است و مردم مدام به فسق و فجور مشغول‌اند و جز فساد و فحشا چیزی در این شهر و به‌خصوص در پارک‌هایش جریان ندارد! این نوع فکرکردن نهایتاً از عدم شناخت مردم نشئت می‌گیرد؛ بلکه توهین به مردم شهر است.

خلاف رای اولوالالباب.

آقای شهردار! آیا هیچ‌گاه به پارک رفته‌اید؟ شک ندارم که شغل‌ها و مسئولیت‌های بزرگ به جناب‌عالی فرصت این کار را نداده است. اجازه بدهیم من برای شما بگویم. صبح زود اگر به پارک بروید در هر پارکی گروه‌هایی از زن و مرد را در حال پیاده‌روی خواهید دید. خواهید دید که گروه‌هایی در حال ورزش دسته‌جمعی هستند. زن‌ها یک طرف، مرد‌ها طرف دیگر. مربی آنان گاهی مرد و گاهی زن است و در این کار هیچ فرقی نیست، حتی مربی‌هایی که شهرداری می‌کمارد گاهی زن هستند. زن و مرد در آنجا فرقی ندارد. می‌خواهند ورزش کنند و تن و جان خود را سلامت نگه دارند. عصرها اگر به پارک بروید باز هم ممکن است با چنین مناظری روبه‌رو شوید. و البته بیشتر از این با صحنه‌هایی روبه‌رو خواهید شد که پدر و مادر خانواده‌ای بساط چای و قهوه خود را همراه آورده و در گوشه‌ای بی‌توجه کرده مشغول گذراندن وقت خود به صورت سالم هستند. لابد خبر دارید که در هر پارکی تعداد نگهبانان به قدری زیاد است که اگر غریبه‌ای وارد پارک شود، از وجود آن همه نگهبان حیرت می‌کند. در پارک‌های هیچ جای جهان آن همه نگهبان نمی‌بینید. اینها کارشان همین است که اجازه ندهند کاری خلاف در پارک صورت بگیرد. دیگر چه می‌خواهید؟

شهردار اگر به فکر مردم‌شد باشد به جای این کار‌ها باید به فکر ارزان‌کردن نان مردم‌شد. باید به فکر این باشد که ارزاق مردم ارزان به دست‌شان برسد. شما هیچ به فکر نان مردم بوده‌اید یا برای آنکه مردم به فکر نان نباشند. وسیله اعتراض درست می‌کنید؟ چنین کارهایی خلاف عقل سلیم است. من به قول مرحوم جمال‌زاده هرچه کله خود را خفر کردم، معنی کار شما را نفهمیدم. ابتدا فکر کردم از طالبان تقلید کرده‌اید. دیدم تقلید از یک گروه عقب‌مانده و ماقبل تاریخی هنری نیست.

ادامه در صفحه ۸

«شرق» در گفت‌وگوبا شعیب بهمنی بررسی کرد

فضای رانتی

راه‌را بر جذب سرمایه بسته است

گروه دیپلماسی: تا سه سال و نیم پیش، متقاضیان اخذ شهروندی ترکیه باید حداقل یک میلیون دلار اموال غیرمنقول (املاک) در این کشور خریداری می‌کردند؛ امسا دولت ترکیه همان موقع به‌منظور جلب سرمایه خارجی ...

صفحه ۳

اتمام ذخایر آبی اصفهان و خطر فرونشست

شهر، دهه آینده حیات استان را تهدید می‌کند

اصفهان در شرایط ویژه

۵

از پتروشیمی دشتستان تا میانکاله!

۱۲

فرهاد مجیدی؛ از ویلای امیردشت و ارزش دولتی تا شتیل بگیر

فرهاد مجیدی سرمربی استقلال، روزهای پرتالهایی را در فوتبال ایران سپری می‌کند. او که بعد از مدت‌ها توانسته استقلال را در آستانه قهرمانی در لیگ برتر قرار دهد، خواسته یا ناخواسته وارد فضایی شده که ممکن است تمرکزش را در مسیر قهرمانی از دست بدهد. بسیاری، واکنش‌های فرهاد مجیدی به اتفاقات رخ‌داده حول باشگاه استقلال را احساسی تلقی کرده و عده‌ای می‌گویند او تاب ناکامی تیمش را از یک سو و مسئولیت‌پذیری در قبال شکست را از سوی دیگر ندارد و به همین دلیل است که به بهانه‌های مختلف رو می‌آورد تا ناکامی احتمالی را توجیه کند. با وجود این، صحبت‌هایی که فرهاد مجیدی بعضاً در کنفرانس‌های خبری بعد از بازی یا در صفحه اینستاگرامش مطرح می‌کند، چنان تندوتیز است که می‌تواند صرفاً یکی بر یک جنجال نو باشد. سرمربی استقلال که این روزها با مطرح‌کردن واژه «شتیل‌بگیر» دوباره به حاشیه رفته، پیش‌تر نامش دست‌کم در دو مورد جنجالی دیگر مطرح شده است. هرچند هیچ‌کدام از پرونده‌های مذکور تا به حال نتیجه مشخصی نداشتند، ولی این سؤال مطرح می‌شود که فرهاد مجیدی دنبال چه چیزی است؟!استقلال در جام حذفی و در مرحله یک‌چهارم نهایی با قبول شکست برابر نساجی، از گردونه بازی‌ها کنار رفت. فرهاد مجیدی در کنفرانس خبری بعد از این بازی به داور این دیدار انتقاد کرد و گفت گل آرمان رمضانی، مهاجم تیمش، درست بوده و داور به اشتباه آن را مردود اعلام کرده است.

این گزارش را در صفحه ۹ بخوانید



• پیک: Gettyimages

ایران و کشورهای اطراف همیشه درگیر معضل کودک‌همسری بوده‌اند. در سال‌های گذشته هرچند از سوی برخی فعالان مدنی و نمایندگان اصلاح‌طلب مجلس، تلاش‌هایی شد تا حداقل سن ازدواج در ایران از ۱۳ سال کمتر نباشد، اما حالا با قوانین مربوط به افزایش جمعیت و طرح جوان‌سازی جمعیت ایران، به نظر می‌رسد مسئله کودک‌همسری در کشور ما ابعاد گسترده‌تری پیدا کند.

سالانه هزاران ازدواج در کشور به ثبت می‌رسند که زیر سن قانونی هستند و هزاران ازدواج دیگر رخ می‌دهد که به‌دلیل زیر سن قانونی بودن دختران و پسران ثبت نمی‌شوند تا دو طرف و بیشتر دختران، به سن قانونی برسند. در کنار این موضوع عامل دیگر فقر فرهنگی است؛ عمده این ازدواج‌های زود هنگام در خانواده‌هایی رخ می‌دهد که در دهک‌های ۷ تا ۹ درآمدی هستند و از خانواده‌های محروم و کم‌بضاعت محسوب می‌شوند و ازدواج نوعی فرار از این شرایط است. حالا با والدین برای کمک‌کردن هزینه‌ها می‌خواهند دختر را شوهر بدهند یا نوعی معامله رخ می‌دهد و به نام شیربها و مهریه و حتی گرفتن وام ازدواج، دختر را به عقد فردی بزرگ‌تر از خودش درمی‌آورند. مسئله‌ای که درباره ازدواج زود هنگام و طلاق گروه‌های سنی دهه‌های ۷۰ و ۸۰ مطرح می‌شود این است که آیا غیر از موضوع ازدواج و طلاق، این نسل (منظور جمعیت درگیر با مقوله طلاق است و مخاطب این جملات همه گروه جمعیتی نیستند)، در امور دیگر زندگی خود هم موفق بوده‌اند؟ آیا در زمینه تحصیلات و موقعیت شغلی و ارتباط با خانواده و اجتماع شبیه نسل‌های قبل و بعد خود هستند؟ موفق بوده‌اند و توانسته‌اند الگوی و عملکرد خوبی از خود نشان دهند؟ در پاییز ۱۴۰۰ به ترتیب تعداد سه و هشت‌هزار و ۲۳۵ مورد ازدواج پسر و دختر کمتر از ۱۵ سال ثبت شده است. بیشترین ازدواج مردان در بازه سنی ۲۰ تا ۲۹ سال برابر با ۸۱هزار و ۴۱۷ مورد بوده است. این رقم برای زنان نیز در بازه سنی ۲۰ تا ۲۹ سال برابر ۶۰هزار و ۸۸۱ مورد بوده است.

برونده امروز صفحه روایت به ابعاد ازدواج کودکان و نوجوانان در کشور پرداخته است.

شهر امید

روایت دوازدهمین نماز جمعه شهر امید

از رعایت حقوق انسانی تا دستورهای یک‌شبه

خودمان موفق بوده‌ایم یا نه؟ به خودم و دیگران یادآوری می‌کنم رعایت حقوق آدم‌ها نه یک لطف و بزرگواری که یک عمومی وظیفه است که بر دوش حکومت و کارگزاران آن است. امام جمعه شهر امید افزود: می‌خواهم اینجا تذکر جدی بدهم درباره آنچه در یکی از مدارس کشور به شکلی آزاردهنده و تاسف‌برانگیز در مورد دانش‌آموزان اتفاق افتاد. قیچی‌کردن موی سر دانش‌آموز با آن حالت غیرانسانی موضوعی نیست که بتوان به‌راحتی از کنار آن گذشت. این اتفاق آسیب به روان، شخصیت و جسم کودک و نوجوانی است که قرار بوده در برابر سیستم آموزشی غیر از تحصیل، پرورش و تربیت شود. غیر از آن معلمی که دست به چنین کاری زده و باید با او برخورد کرد، بانیان این نوع نگاه به انسان و معتقدین به چنین تربیتی باید پاسخ‌گو باشند. البته اکثریت معلمان دلسوز، زحمتکش و نجیب کشور که با کمترین حقوق و امکانات مشغول خدمت هستند هم مخالف چنین اقدامات و برداشت‌هایی از تربیت و تعلیم هستند. همکاران بنده و ائمه جمعه محترمی هم که نگران بیرون‌بودن تار موی بانوان هستند، لازم است در برابر قیچی‌کردن موی دانش‌آموزان با آن حالت تاسف‌انگیز موضع بگیرند تا مشخص شود حقوق و شخصیت انسان چقدر مورد توجه و دغدغه است. حجت‌الاسلام منصف گفت: بنده هشدار می‌دهم خدای ناکرده رویه‌های نادرست و غیرتربیتی که اغلب در گذشته به اسم اِعمال تربیت و پرورش شاهد آن بودیم،



سیدشهاب‌الدین طباطبایی

در سیزدهمین روز از ماه مبارک رمضان، حجت‌الاسلام منصف امام جمعه شهر امید در خطبه‌های دوم نماز با اشاره به در پیش بودن سالروز ولادت امام حسن مجتبی (ع) گفت: این روزها وقتی واقعا برایمان متبرک و مبارک است که به آنچه اولیای خدا توصیه کرده‌اند، عمل کنیم. در خطبه‌های اول به ویژگی‌ها و روایاتی از آن امام و مفهوم سیاست از نگاه ایشان اشاره کردم و دوباره فرمایش ایشان را تکرار می‌کنم که: «مفهوم و معنای سیاست آن است که حقوق خداوند و حقوق زندگان و حقوق مردگان را رعایت کنی». صادقانه ببینیم چه کرده‌ایم، من طلبه مدعی هدایت مردم، به جای روخوانی احادیث و روایت این چنینی چه کرده‌ام؟ یک بار نشستیم‌ایم به جای زدن پارچه و نبر و فرستادن پیام تکراری تبریک برای دیگران به اجرای توصیه‌های بزرگان دین و آیین‌مان فکر کنیم؟ درباره رعایت حقوق خدا، از بندگانش بی‌رسیم آیا با اعمال و گفتارمان آنان را به خدا نزدیک‌تر کرده‌ایم یا نه؟ در رعایت حقوق انسان، تمام و کمال آنچنان که باید و نه بر اساس تصور و سلیقه